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Wstęp 

Gmina Supraśl, przygotowując się do kontynuacji realizowanych od kilku lat na jej terenie 

działań rewitalizacyjnych, podjęła działania zmierzające do uchwalenia Gminnego Programu 

Rewitalizacji (GPR). Zgodnie z ustawą o rewitalizacji1, pierwszym krokiem takich prac jest 

wyznaczenie obszaru zdegradowanego i obszaru rewitalizacji. Jako obszar rewitalizacji 

wskazano teren miasta Supraśl. Uchwała nr IV/031/2024 w tej sprawie została podjęta przez 

Radę Miejską w Supraślu w dniu 15 lipca 2024.2 Podstawą do rozpoczęcia prac nad 

„Gminnym Programem Rewitalizacji Gminy Supraśl do 2035 roku” była natomiast uchwała 

nr IV/032/2024 Rady Miejskiej w Supraślu z dnia 15 lipca 2024 r. w sprawie przystąpienia do 

sporządzenia Gminnego Programu Rewitalizacji Gminy Supraśl. 

Na bazie tej uchwały w okresie sierpień – listopad 2024 r. trwały w Supraślu prace nad 

programem rewitalizacji, w tym z wykorzystanie narzędzi partycypacyjnych (ankieta, 

wywiady, warsztaty, spotkania i spacer badawczy).  

 

W toku organizacji procesu partycypacji uwzględniono fakt, że „Gminny Program 

Rewitalizacji Gminy Supraśl do 2035 roku” ma spełniać funkcję strategii IIT, zgodnie 

z Rozporządzeniem ogólnym 2021/1060 oraz tzw. ustawą wdrożeniową3. Tym samym 

kierowano się dążeniem do angażowania partnerów społeczno-gospodarczych oraz 

właściwych podmiotów reprezentujących społeczeństwo obywatelskie, podmiotów 

działających na rzecz ochrony środowiska oraz podmiotów odpowiedzialnych za promowanie 

włączenia społecznego, praw podstawowych, praw osób ze specjalnymi potrzebami, 

równości płci i niedyskryminacji. Przy czym odzew tego typu organizacji na ogłoszenia 

i kierowane do nich ogłoszenia był ograniczony. 

Oprócz projektu pełnego dokumentu GPR opracowano również streszczenie dokumentu 

w języku niespecjalistycznym. Przygotowanie streszczenia GPR w języku 

niespecjalistycznym stanowiło m.in. realizację zadania wynikającego z art. 6 ust 6 ustawy 

o rewitalizacji. Zgodnie z tym przepisem, konsultacje społeczne prowadzi się bowiem 

„w sposób ułatwiający zrozumienie prezentowanych treści i odniesienie się do nich, 

a w przypadku gdy jest to uzasadnione specyfiką konsultowanych treści, z użyciem 

wizualizacji oraz sporządzonych w języku niespecjalistycznym skrótów i zestawień informacji 

zawartych w dokumentach poddawanych konsultacjom.” W streszczeniu GPR w języku 

niespecjalistycznym opisano pokrótce istotę procesu rewitalizacji, a także w zwięzły sposób 

opisano najważniejsze treści GPR.  

 

Termin konsultacji 

Konsultacje społeczne projektu „Gminnego Programu Rewitalizacji Gminy Supraśl do 2035 

roku” (GPR) trwały od dnia 12 listopada do dnia 16 grudnia 2024 r. W dniu rozpoczęcia 

konsultacji zgodnie z przepisami ustawy o rewitalizacji ogłoszenie o konsultacjach zostało 

zamieszczone w Biuletynie Informacji Publicznej (BIP) i na stronie internetowej gminy, 

a także ukazało się w prasie i zostało zamieszczona na tablicach informacyjnych gminy na 

obszarze rewitalizacji. 

 
1 Ustawa z dnia 9 października 2015 r. o rewitalizacji (Dz. U. z 2024 r. poz. 278). 
2 Dz. Urz. Woj. Podlaskiego z 2024 r. poz. 3515. 
3 Ustawa z dnia 28 kwietnia 2022 r. o zasadach realizacji zadań finansowanych ze środków 
europejskich w perspektywie finansowej 2021-2027 (Dz.U. 2022 poz. 1079). 
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Ryc. 1. Informacja o rozpoczęciu konsultacji społecznych zamieszczona w Kurierze Porannym w dniu 12 
listopada 2024 r.  

 

 

Konsultacje społeczne projektu GPR zostały zorganizowane i przeprowadzone wspólnie 

z procesem konsultacji społecznych projektu uchwały w sprawie określenia zasad 

wyznaczania składu oraz zasad działania Komitetu Rewitalizacji Supraśla. Uchwała ta 

zgodnie z przepisami ustawy z dnia 9 października 2015 roku o rewitalizacji stanowi 

obligatoryjny element przygotowania procesu rewitalizacji. Uznano, że połączenie obu 

procesów rewitalizacji (w szczególności zorganizowanie wspólnych aktywności 

konsultacyjnych) przyczyni się do zapewnienia interesariuszom optymalnych warunków 

udziału w konsultacjach. Po pierwsze otrzymają oni na spotkaniach kompleksową informację 

o przygotowaniu procesu rewitalizacji (problematyka obu procesów konsultacyjnych się 

przenika), a po drugie uniknie się w ten sposób ewentualnych nieporozumień (np. 

interesariusze chcący poznać treść GPR trafią wbrew intencjom na spotkanie w sprawie 

Komitetu Rewitalizacji). 

Niniejszy protokół został przygotowany z uwzględnieniem podziału tematycznego konsultacji 

na dwa odrębne tematy – dotyczy wyłącznie konsultacji projektu GPR. 

 

Informacja o konsultacjach społecznych 

Projekt „Gminnego Programu Rewitalizacji Gminy Supraśl do 2035 roku” wraz z formularzem 

konsultacyjnym zamieszczono w wersji elektronicznej: 

• w Biuletynie Informacji Publicznej gminy Supraśl 

• na stronie internetowej www.suprasl.pl w zakładce: Supraśl / Rewitalizacja 

Dokumenty udostępniono również do wglądu w siedzibie Urzędu Miejskiego w Supraślu 

w godzinach pracy Urzędu. 
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Ponadto, informacja o rozpoczęciu konsultacji została zamieszczona na tablicy ogłoszeń 

w Urzędzie Miejskim w Supraślu, na tablicach informacyjnych na obszarze rewitalizacji oraz 

w na profilu Facebook gminy Supraśl. W trakcie trwania konsultacji na profilu Facebook 

pojawiały się informacje przypominające o trwających konsultacjach i organizowanych 

spotkaniach oraz zachęcające do zgłaszania uwag. Informacje o konsultacjach były też 

udostępniane w supraskich grupach na Facebooku. 

Informacja o konsultacjach społecznych była zatem dostępna w różnych formach - starano 

się dotrzeć z informacją o konsultacjach do możliwie szerokiego grona interesariuszy. 

 

Ryc. 2. Informacja o rozpoczęciu konsultacji społecznych na tablicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego w Supraślu  
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Ryc. 3. Informacja o rozpoczęciu konsultacji społecznych na stronie www gminy Supraśl  

 

Ryc. 4. Informacja o rozpoczęciu konsultacji społecznych na stronie BIP gminy Supraśl  
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Ryc. 5. Informacja o rozpoczęciu konsultacji społecznych na profilu Facebook gminy Supraśl  

 

 

Formy konsultacji 

Konsultacje społeczne w sprawie projektu „Gminnego Programu Rewitalizacji Gminy Supraśl 

do 2035 roku” odbywały się w formie: 

• spaceru studyjnego po obszarze rewitalizacji który odbył się w dniu 21 listopada 2024 

r.  

• debaty nt. przedmiotu konsultacji, która odbyła się w dniu 21 listopada 2024 r. 

w Centrum Kultury i Rekreacji w Supraślu bezpośrednio po spacerze studyjnym 

• otwartego spotkania konsultacyjnego, które odbyło się w dniu 2 grudnia 2024 r. 

w Centrum Kultury i Rekreacji w Supraślu 

• zbierania uwag w wersji elektronicznej z wykorzystaniem formularzy 

konsultacyjnych (do pobrania ze strony Biuletynie Informacji Publicznej i na stronie 

internetowej www.suprasl.pl) – wypełnione formularze należało przesłać na adres e-

mail Urzędu Miejskiego w Supraślu 

• zbierania uwag w wersji papierowej z wykorzystaniem formularzy konsultacyjnych (do 

pobrania ze strony Biuletynie Informacji Publicznej i na stronie internetowej 

www.suprasl.pl) – wypełnione formularze należało dostarczyć na adres Urzędu 

Miejskiego w Supraślu. 

 

Składanie uwag oraz zapoznanie się z projektem „Gminnego Programu Rewitalizacji Gminy 

Supraśl do 2035 roku” było zatem możliwe w bardzo różnorodnych formach (elektronicznych 

i tradycyjnych). Ponadto, wydarzenia zaplanowane zostały na zróżnicowane dni tygodnia 

i godziny. O zbliżających się wydarzeniach konsultacyjnych przypominano w mediach 

społecznościowych, a na każdym z tych wydarzeń informowano o możliwości składania 

uwag do projektu GPR oraz o terminie zakończenia konsultacji. 
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Przebieg konsultacji społecznych  
 

Informacja podsumowująca przebieg spaceru studyjnego po obszarze 

rewitalizacji (21.11.2024) 

Spacer studyjny rozpoczął się 21 listopada 2024 r. o godz. 16.00 pod Centrum Kultury 

i Rekreacji przy ul. Cieliczańskiej 1. W spacerze wzięło udział łącznie 6 osób. Trasa spaceru 

objęła poniżej opisaną trasę, w trakcie przebywania której prowadzący spacer Rajmund Ryś 

(przedstawiciel konsorcjum przygotowującego GPR) zarządzał postoje i omawiał 

przedsięwzięcia, których lokalizacja znajduje się w pobliżu trasy (lub w inny sposób 

powiązane są z mijanymi miejscami). Omawiając każde z tych przedsięwzięć prowadzący 

przedstawiał ich zakres opisany w treści GPR oraz ich powiązania z innymi planowanymi 

przedsięwzięciami. W niektórych przypadkach uczestnicy spaceru zadawali pytania 

uszczegóławiające dotyczące istoty przedsięwzięć. Panująca temperatura nie zachęcała do 

zbyt długich postojów. 

Szczegółowa trasa spaceru: 

Centrum Kultury i Rekreacji – ul. 11 Listopada (Przedsięwzięcie nr 1 Dom Społeczny 

Przedsięwzięcie nr 3, Szkoła dla Supraśla; Przedsięwzięcie nr 4, Lepsza Szkoła - 

modernizacja Szkoły Podstawowej; Przedsięwzięcie nr 14, Spółdzielnia socjalna na rzecz 

Supraśla) – ul. Słowackiego (Przedsięwzięcie nr 17, Zagospodarowanie Górki Haka) – aleja 

Niepodległości (Przedsięwzięcie nr 15, Budowa budynku z mieszkaniami komunalnymi) – ul. 

Kościelna (Przedsięwzięcie nr 2, Młodzieżowy Dom Ludowy; Przedsięwzięcie nr 5, 

Młodzieżowa Rada Miejska) – ul. Piłsudskiego – Urząd Miejski (Przedsięwzięcie nr 11, 

Centrum Wsparcia Społecznego, Przedsięwzięcie nr 12, Usługi dla osób 

z niepełnosprawnościami i ich rodzin; Przedsięwzięcie nr 13, Usługi dla seniorów starszych 

i zagrożonych wykluczeniem) – ul. Piłsudskiego (Przedsięwzięcie nr 7, Dzień Sąsiada – 

święto mieszkańców Supraśla) – ul. 3 Maja (Przedsięwzięcie nr 18, Nowa aranżacja plaży 

miejskiej i bulwarów) – ul. Cieliczańska - Centrum Kultury i Rekreacji 

Ryc. 6. Zdjęcia ze spaceru studyjnego w dniu 21 listopada 2024 r. 
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Informacja podsumowująca przebieg debaty nt. projektu „Gminnego Programu 

Rewitalizacji Gminy Supraśl do 2035 roku” (21.11.2024) 

 

Spotkanie odbyło się dnia 21 listopada 2024 r. w Centrum Kultury  

i Rekreacji przy ul. Cieliczańskiej 1 i rozpoczęło się o godz. 17.30, bezpośrednio po spacerze 

badawczym. W spotkaniu uczestniczyło 6 osób (częściowo te same osoby, które wzięły 

udział w spacerze). 

Spotkanie rozpoczął pan Rajmund Ryś (przedstawiciel konsorcjum przygotowującego GPR) 

i przedstawił prezentację ilustrującą kluczowe treści projektu GPR. Na wstępie jednak 

dokonał krótkiego wprowadzenia w problematykę rewitalizacji oraz omówił pokrótce 

dotychczasowy proces rewitalizacji w Supraślu. Następnie przedstawił podejście, jakie 

przyjęto przy formułowaniu GPR – skupieniu się na potrzebach mieszkańców Supraśla 

i jakości ich życia, a także na potrzebie wzmocnienia sieci społecznej i integracji lokalnej 

społeczności. Ma to być podstawa dla wzmacniania dialogu o perspektywach rozwojowych 

miasta, co do których dziś występują spore rozbieżności. Dlatego też na dziś brak warunków, 

aby których z takich potencjalnych modeli rozwojowych miasta silnie akcentować w GPR. Bo 

wówczas na dokument ten, który ma integrować i aktywizować mieszkańców, przeniósłby się 

od razu spór o preferowany model rozwoju. 

W kolejnej części spotkania prowadzący omówił strukturę celów programu (bazującą na 

powyżej opisanym podejściu) i przeszedł do scharakteryzowania wynikających z tych celów 

podstawowych przedsięwzięć rewitalizacyjnych. Zostały one omówione w podziale na kilka 

„pakietów” tematycznych. Po każdej z części następować miała debata wokół trafności 

zaproponowanych przedsięwzięć i dotyczących ich szczegółowych aspektów. 

Kolejno omówiono pakiety tematyczne określone w GPR następującymi hasłami: 

• Aktywność – edukacja – koordynacja  

• Dialog o rozwoju miasta  

• Usługi społeczne dla integracji 

• Bogatsza miejska przestrzeń  

• Aktywizacja poprzez sport i rekreację 

W przypadku każdego z bloków uczestnicy konsultacji dopytywali o szczegółowe aspekty 

planowanych przedsięwzięć. Prowadzący udzielał odpowiedzi i wyjaśnień, wskazując m.in. 

na fakt wstępnego charakteru części przedsięwzięć, które wymagać będą doprecyzowania 

(z uwzględnieniem partycypacji społecznej) na etapie wdrażania programu. Szczególne 

zainteresowanie uczestników wzbudziły następujące zagadnienia: 

• Przedsięwzięcia dotyczące szkoły podstawowej oraz powiązane z nimi koncepcja 

Domu Społecznego oraz pomysł powołania Spółdzielni Społecznej 

• Oferta w zakresie spędzania wolnego czasu dla młodzieży oraz zamiar powołania 

Młodzieżowej Rady Miasta 

• Kwestia rozwoju terenów rekreacyjnych – plaży i bulwarów, zagospodarowania Górki 

Haka oraz Ścieżki Zdrowia oraz Leśnego Planu Zabaw. 

Debata wokół uwzględnionych w programie sfer tematycznych i poszczególnych 

przedsięwzięć nie ujawniła większych kontrowersji. Co do zasady potwierdzono potrzebę 

realizacji proponowanych przedsięwzięć. 

Na tym spotkanie zakończono. 
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Ryc. 7. Zdjęcia z debaty w dniu 21 listopada 2024 r.  

   

Informacja podsumowująca przebieg spotkania nt. projektu „Gminnego 

Programu Rewitalizacji Gminy Supraśl do 2035 roku” (2.12.2024) 

 

Spotkanie odbyło się dnia 2 grudnia 2024 r. w Centrum Kultury  

i Rekreacji przy ul. Cieliczańskiej 1. Rozpoczęło się o godz. 16.30. Wzięły w nim udział 4 

osoby.  

Pierwsza część spotkania przebiegła podobnie jak w przypadku debaty w dniu 21 listopada 

2024 r. Spotkanie rozpoczął pan Rajmund Ryś (przedstawiciel konsorcjum 

przygotowującego GPR) i przedstawił prezentację ilustrującą kluczowe treści projektu GPR. 

Omówił w szczególności uwarunkowania i założenia programu, a następnie poszczególne 

przedsięwzięcia podstawowe zaproponowane w programie oraz inne kluczowe treści GPR. 

Prezentacja zaowocowała pytaniami ze strony uczestniczącego w spotkaniu 

Przewodniczącego Rady Seniorów w Gminie Supraśl. Poruszone zagadnienia wyliczono 

poniżej. 

Pierwszą kwestią było powołanie w Supraślu – według przepisów dedykowanej temu 

zagadnieniu ustawy – Centrum Usług Społecznych, a więc podmiotu prowadzenia polityki 

społecznej w gminie w nowej, kompleksowej formule. Przewodniczący opisał prowadzone 

w tej sprawie rozmowy mające służyć namówieniu władz gminy do podjęcia tego wyzwania 

i sięgnięcia po dodatkowe środki na ten cel. Pytanie dotyczyło tego, czy zagadnienie to nie 

mogłoby zostać uwzględnione w GPR. Prowadzący odpowiedział, że w zasadzie wszystkie 

zaplanowane w GPR przedsięwzięcia „miękkie” wpisują się ideowo w koncepcję Centrum 

Usług Społecznych i ewentualne powołanie go w Supraślu powinno usprawnić wdrażanie 

tych przedsięwzięć. Z drugiej strony w sytuacji, gdy nie dokonano w tej sprawie rozstrzygnięć 

w gminie, wpisywanie do GPR wprost zamiaru powołania CUS byłoby przedwczesne. 

Drugą poruszoną sprawą była kwestia mocniejszego zasygnalizowania roli Liceum 

Plastycznego w życiu Supraśla i realizacji celów GPR. Prowadzący zgodził się z tym 

postulatem, niemniej wyjaśnił, że na podstawie przeprowadzonych rozmów 

z przedstawicielami Liceum na obecnym etapie trudno byłoby wskazać w GPR więcej 

konkretów. Należy zakładać, że z czasem uda się wypracować mechanizm mocniejszego 

zaangażowania Liceum we wdrażanie GPR. Przewodniczący podniósł w odpowiedzi kwestię 

udostępnienia szkolnego parku dla zwiedzających. Podkreślił, że bardzo wielu turystów 
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korzystających z usługi „Zapytaj seniora” dopytuje o możliwość odwiedzenia budynku Liceum 

i parku. Stąd też ważne byłoby umożliwienie wizyt choćby przez krótki okres czasu, raz 

w tygodniu. 

Trzecim podniesionym w wypowiedzi Przewodniczącego zagadnieniem było zwrócenie 

uwagi na szczególny i wyjątkowy moment w historii Supraśla, jaki w jego opinii ma aktualnie 

miejsce i determinuje kierunek jego rozwoju. Chodzi mianowicie o rosnącą popularność 

Supraśla jako celu turystycznego, co zostało potwierdzone wyróżnieniem ze strony National 

Geographic. Prowadzący kierunkowo zgodził się, ale ponownie podkreślił, że w GPR 

zaplanowano debatę wokół szczegółowych aspektów takiego kierunku rozwoju, bo na dziś 

występują w tej sprawie spore kontrowersje. Uzgodnienie pewnych ogólnych ram takiego 

rozwoju wydaje się warunkiem koniecznym, aby potem możliwe było konsekwentne 

prowadzenie działań wdrożeniowych. 

Na zakończenie Przewodniczący zapytał o harmonogram dalszych działań związanych 

z uchwaleniem i wdrażaniem GPR. Prowadzący przedstawił plany w zakresie uchwalenia 

dokumentu do końca 2024 roku równocześnie wskazując ryzyka, jakie mogą to utrudnić.  

Na tym spotkanie zakończono. 

Ryc. 8. Zdjęcia ze spotkania w dniu 2 grudnia 2024 r.  

 

Informacja podsumowująca zbieranie uwag pisemnych  

Do Urzędu Miejskiego w Supraślu nie wpłynęły ani jedna formalna (na udostępnionym 

formularzu) uwaga do projektu „Gminnego Programu Rewitalizacji Gminy Supraśl do 2035 

roku”. W związku z tym nie zawarto w niniejszym raporcie zestawienia uwag i informacji 

o sposobie ich rozpatrzenia.  

 

Wnioski  

W wyniku konsultacji społecznych formalnie, tj. przy wykorzystaniu formularza 

konsultacyjnego, nie została zgłoszona ani jedna uwaga do projektu GPR.  

Opinie i wypowiedzi mieszkańców zgłaszane podczas debaty, spaceru badawczego 

i spotkania otwartego, które nie miały jednak formy konkretnych uwag do konkretnego 

fragmentu projektu, zostały wzięte pod uwagę przy korygowaniu treści dokumentu przed 

skierowaniem go pod obrady Rady Miejskiej w Supraślu. Dokonane korekty polegały przede 

wszystkim na wprowadzeniu zmian wynikające z procedury opiniowania dokumentu (art. 17 

ust. 2 ustawy o rewitalizacji). Dodatkowo wprowadzono autopoprawki mające służyć 

poprawie czytelności dokumentu i jego wewnętrznej spójności merytorycznej oraz 
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udoskonalić pod kątem spełnienia warunków listy sprawdzającej służącej zaopiniowaniu 

GPR przed wpisaniem go do wykazu programów rewitalizacji województwa podlaskiego. Nie 

wpływają one na założenia GPR, w tym na planowane cele i kierunki procesu rewitalizacji 

oraz na zakres przedsięwzięć rewitalizacyjnych.    

 

 

 

 

 


